•pfQ Российские
железные дороги

ОАО «РЖД»

Д Е П А Р Т А М Е Н Т
ВАГОННОГО Х О З Я Й С Т В А

Новая Басманная ул. 2, г. М о с к в а , 1 0 7 1 7 4
Тел.: (499) 2 6 2 - 9 9 - 0 1 , фане: (499) 262-00-95

E-mail: rzd(a3rzd.ru, w w w . r z d . r u

^^,
/J

0 5 . 2 0 1 0 № Пс^-.^из

Директору ГВЦ -
филиал ОАО «РЖД»

В.Ф. Вишнякову

/ив
На №

По переводу на пробег

Уважаемый Валерий Федорович!

В соответствии с поручением заместителя Министра транспорта

Российской Федерации А.Н. Недосекова, Федеральное агентство

железнодорожного транспорта разработало «Рекомендации по организации

работы по переводу грузовых вагонов на систему технического обслуживания и

ремонта по фактически выполненному объему работ» (по пробегу).

Прошу Вас обеспечить исполнение.

Приложение на 7 листах.

1-й Заместитель начальника
Департамента вагонного хозяйства А.Н. Лукьянов

Исп. Комаров А.А., ЦВэкс

Тел. 262-75-61

http://a3rzd.ru
http://www.rzd.ru

.J

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ
(МИНТРАНС РОССИИ)

П О Р У Ч Е Н И Е

Г.П. Пс'факову

Пунктом 13 протокола Комиссии Совета по железнодорожному транспарту

полномочных специалистов вагонного хозяйства железнодорожных администра дий

от 24-25 апреля 2001 года № 26 утверждено приложение № 6 «Порядок перелбда

собственных фузовых вагонов, имеющих восьмизначную нумерацию на цифру !<5»

на систему технического обслуживания и ремонта по фактически выполненному

объему работ {пробег в километрах)», где пунктом 3 установлено, что решение о

возможности перевода вагонов на ремонт по пробегу принимаемся

железнодорожной администрацией.

В соответствии с пунктом 1 положения о Федеральном агентотвс

железнодорожного транспорта, утвержденного постановлением Правительстиа

Российской Федератдии от 30 июля 2004 г. Ш Ъ91, Федеральному агентству

железнодорожного транспорта пору^шю обеспечить выполнение указанной

функции железнодорожной администрации.

Заместитель Министра У /.. /^ А.Н. Недосеюй

Кулн1:цо11 Мнхйил Васильевич
1Ю, )0 77

Л-
^-э бтее гэг 6̂0:'<̂ •'o>̂  '•'О 20:ST етег-уш-тт

^

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель

Федерального агентства
железнодорожного транспорта

Г.Д. Пе1раков
/.

^ ^ . ОУ/ POY<D>.

РЕКОМЕНДАЦИИ
по организации рабогы по переводу грузовых вагонов на систему

технического обслуживании и ремонта по фактически выполненному
общему работ (по npo6ei7)

К Обн(не положения

1.1. Настоящие Рекомендации по организации работы по перевод)'
грузовых вагонов на систему технического обслуживания и ремонта по
фактически выполненному объему работ (далее - Рекомендации) разработаны
по поручению Министерства транспорта Российской Федерации.

1.2. При разработке использованы положения Порядка nepesoi^a
собственных фузовых вагоггоо» имеющих восьмизначную нумерацию на цифру
«5», на систему технического обслуживания и ремонта по фактичес1ат
вы полнен HONfy объему работ (пробег в ки;юметрах), утвержденного Комиссией
Совета по железнодорожному транспорту полномочмь1х специалистов
вагонного хозяйства железнодорожных администраций (протокол от 24-25
апреля 2001 г., г. Москва).

1.3. Рекомендации определяют процедуру предостаБлен}1я
юридическим лицам и индиоидуальным предпринимателям, владеющим ма
праве собственности или на ином законном основании фузовыми вагонами
(далее - владелец) и являюпшмся резидентами Российской Федерации, усл>г,
связанных с переводом и последующей эксплуатацией на путях общего
пользования вагонов владельца по системе технического обслуживания
ремонта с учетом фактически выполненного объема работ (далее - cиcтe {̂la
ремонта по пробегу).

1.4. Владелец вагонов самостоятельно решает вопрос
целесообразиостн перевода вагонов на систему ремонта по пробегу
определяет количество вагонов, предъявляемых к переводу.

i.5. К переводу на систему ремонта по пробегу допускаются вагою^,
имеющие право эксплуатации па путях общего пользования»
зарегистрированные в установленном порядке в Росжелдоре |и
автоматизированном банке донных парка грузовых вагонов (далее ~ ЛБД ПВ)
Главного вьшислительного центра-филиала ОАО «РЖД» (далее - ГВЦ ОАО
«РЖД»).

о
и

1'Э бтее гэг я^^^-^^^у^
i0 :9T 0T0£/S0/XT 1

2

1.6. Решение о возможности перевода и эксплуатации aarotjfoB
владельца по системе ремонта по пробегу принимает Управление
инфраструктуры и перевозок Росжелдора (да,аее - УИП Росжелдора).

] .7. Информационное сопровождение эксплуатации вагонов и учет
исполненного грузовым вагоном объема работы (исполненного ваг'оном
пробега), а также предоставление справочной информации влaдeлf.m'
осуществляет ГВЦ ОАО «РЖД» по договору с собственником подпижноро
состава.

1.8. Перевод вагона на систему ремонта по пробегу производится
вагоноремонтным предприягисм при проведении очередного планового вица
ремонта по заявке собственника (арендатора) вагона.

1.9. Учет исполненного пробега ваго1юп, переледенных на систему
ремонта по пробегу, наминается после производства вагонам очередного
планового (деповского или капитального) ремонта.

2. Перечень необходимых AOio'!"eiiTOB

2.1. Для перевода на систему ремонта по пробегу, владелец вагонов
оформляет следуюняий перечень документов:

заявку по форме, соглйсно Приложению 1 к настоящим
Рекомендациям;

список номеров вагонов зарегистрртрованных в базе данных
Федерального агентства железнодорожного транспорга, подлежащих переводу
ма систему ремонта е учетом фактически вьпюлненного объема работ (далее -
Список), по форме, согласно Приложению 2 к настоящим Рекомендациям.

копию договора с ГВЦ ОАО «РЖД» на информационное
сопровождение эксплуатации вагона по фактически исполненному объе1̂ 4>
работ.

2.2. В .'Заявке указывается;
- наяменование и организационно-правовая форма юридического лиф,

место его нахождения -для юридического лица;
- фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа,

удостоверяющего личность, -для индивидуального предпринимателя;
- телефон, факс, почтовый адрес, адрес элекхрониой почты, фамилия, HN

отчество контактного лица;
- тип, модель, количество вагоиоп, род перевозимого 1рузн.
2.3. С'писок номеров вагонов, подлежащих переводу на eиcтe^A'

ремонта с учетом фактически выполненно1'о объема работ подписывается
владельцем и заверяется печатью организации. Количество вагонов в Списке
должно соответствовать количеству вагонов в заявке.

2.4. Докумепть! представляются на бумажном и электронном
носителях. Структура Списка на бумажном и элеюромиом носителях долж-?а
быть идентична.

я,

г*о GXfi£ гдг s60:-< '̂o)̂  :J-O ш-.яг втаг-уьи i

5

3. Порядок до1сументообор01а при переводе вагонов на систему
ремонча по пробегу

3.1. Оформленные надлежащим обра-зом заявку, список и копию
Договора владелец вагонов направляет в Росжелдор по адресу ул. Ста:)ая
Басманная, д, 11, г. Москва, 105064.

3.2. На основании полного и правильно заполпепного согласно пун ста
2.1. комплекта документов, Росжелдор в течение десяти рабочих дней с
момента их получения подготавливает извещения адрес Информационно-
вычислительного центра железнодорожных администраций (далее - ИВЦ ЖА.),
ГВЦ ОАО «РЖД» и владельца вагонов о разрешении начала :?ксплуатации
вагонов по новой системе ремонта.

3.3. ИВЦ ЖА на основании извещения Росжелдора обеспечивает
проставление в предусмотренных технологией информационньгх системах
соответствуюгцего признака о разрешении перевода вагонов на систему
ремонта по пробегу.

3.4. ГВЦ ОАО «РЖД» на основании извещения Росжелдора
обеспечивает информационное сопровождение перевода и последуювасй
эксплуатации вагонов в системе ремонта по пробегу на основании договоров с
собственником (арендатором) согласно п.1.7.

3.5. Владелец вагонов представляет извещение Росжелдора в
вагоноремонтное предприятие вместе с заявкой согласно п. 1.8. о
необходимости перевода вагонов ма систему ремонта по пробегу.

4. Прочие условия

4.1. Для перевода на систему ремонта по пробегу дополнительной
q-jynnbi вагонов, не имеющих в АЬД 11В соответствующего признака, владелец
грузовых вагонов вновь действует в соответствии с требованиями настоящих
Рекомендаций.

4.2, Владелец имеет право вывода своих вагонов из системы ремонта по
пробегу и возврата их на календарную периодичность ремонта г ри
производстве очередного плановохо ремонта. О принятии региения о
прекращения эксплуатации вагоном по системе ремонта по пробегу владелец
вагонов письменно уведомляет Росжелдор и вагоноремонтное предприятие,
осуществляющее плановый ремонт вагонов. На основании заявления
владельца:

Росжелдор готовит извещения в адрес РШЦ ЖА о необходимости сня1;ия
в АБД ПВ 1]ризнака разрешающего эксплуатацию вагона «по пробегу» и в ГВ1\

ИИ ОАО «РЖД» о прекращении информационного сопровождения эксплуатаи
заявленных собственником вагонов по системе ремонта по пробегу.

вагоноремонтное предприятие при производстве очередного планового
ремонта закрашивает ранее нанесенный трафарет;

4.3. При перерегистрации вагонов по причине смены пладелгхш
(продажа, передача в аренду) эксплуатации вагонов по системе ремонта по
пробегу осупюствляется до производства их очередного планового ремонта.

f
£-э бтее гэа seei^wo^^ :J.Q 70:^1 атйз-мьы-тт

Для продолжения эксплуатации ваготтов по системе ремонта по пробег>' новый
владелец вагона в период между регистрацией изменения собственника вагонов
в ЛБД ПВ и очередным плановым ремонтом должен заключить договор с ГВЦ
ОАО «РЖД» согласно п.1.7..

Согласовано:

ВРИО начальника управления
инфраструкт>фы и перевозок О.А. Семигли:зоп

е
b'D 6Т8С г э а SG0:-^'^o>i :-^о T0:ST ИТ0г-УиИ-Т Т

2

Приложение 2
к настоящим Рекомендациям

Федеральное агентство
железнодорожного транспорта

СПИСОК
вагонов владельца

(полное наименование владельца вагонов)

для проведения работ по переводу на систему технического обслуживания и
ремонта вагонов с у^тетом оактическн выполненного объема работ
№
п/п

1

Номер
иагоиа

2

Всего ваг

-

'Гнп и

модель

3

о и о п ;

Дата

постройки,
число,

.месяц, год

4

Владелец

(должность)

(Ф.И.О.)

Да|а
последнсго

Kii и шального
ремонта

число, месяц^
год

5

в том числе

Дата

последнего
деповского

ремонта
число,

месяц, год
6

Рол

перевозимого
груза

7

Примоча
ния

8

(пи шмам)

М.П.

« » 200 г.

^
9-D eiee гэг S60;^'*jo>t :-L0 20:ST 0Т0г-УЬИ-ТТ

Приложение 1
к настоящим Рекомендациям

Федеральное агентство
желе:.п1одорожного транспорта

ЗАЯВКА
на проведение работ по переводу грузовых вагонов на систему ремонта с
З'гтетом фактически выполпенно1"0 объема работ

Прошу разрешить проведение комплекса работ по переводу на систему
технического обслуживания и ремонта с учетом фактически выполненного
объема работ фузовых вагонов владельца:

(rio/tHUtf HiiHMCHOuaunc впадсльг^а, юридически!! и почтооый лдрес, факс, (с-'сфин. tuipyt jjicirrpoiniofi почты, платежные
pcKoimrrti)

п/п
Тип вагона Модель вагона Количество оигопов,

ед.

Род перевозимого
груза

Владелец

(должность)

(Ф.И.О.)

М.П.

200

S'O 6Т0£ 392 Я60:'<'-'о>! 1-̂ 0 Т0:еТ 0Т0а-УЬЫ-ТТ